COMUNE DI BORGO VELINO

SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 18 DATA 24-02-2021

OGGETTO: RIPARAZIONE DEI DANNI CAUSATI DAGLI EVENTI
SISMICI NELL'EDIFICIO ADIBITO A CENTRO SOCIALE "NOI
INSIEME" SITO IN BORGO VELINO ALLA VIA DEL MUNICIPIO nn.
12/14

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n° 6 del 1 luglio 2019 con il quale & stato rinnovato l'incarico a tempo determinato
part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull” ordinamento degli Enti locali , per la copertura del
posto di Responsabile dell” Ufficio Tecnico — Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’
Ufficio Tecnico Comunale all” Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilita
Visto lo statuto dell’ Ente;

Premesso

e che gli eventi sismici di eccezionale intensita verificatisi in data 24.08.2016, 26.10.2016, 30.10.2016
e 18.01.2017 (Sisma Centro Italia 2016) hanno arrecato danni su vari immobili nel territorio
comunale;

Vista I Ordinanza Sindacale n. 26 del 09.11.2016 prot. n. 3744 con la quale, tra l'altro:
e sidava atto che I'edificio ubicato in Borgo Velino alla via del Municipio n. 14, di proprieta comunale,
a seguito di sopralluogo dei tecnici della Protezione Civile effettuato il 27.10.2016, veniva dichiarato
inagibile costituendo quindi grave pericolo per la privata e pubblica incolumita;
e si disponeva limmediata chiusura dei locali con inibizione dell'accesso e sospensione di qualsiasi
attivita che si svolgeva all'interno fino alla rimozione delle cause di pericolo;

Tenuto conto




che con determinazione dell'area tecnica n. 154/2020 veniva stabilito di procedere alla gara per
I'affidamento dei lavori di “RIPARAZIONE DEI DANNI CAUSATI DAGLI EVENTI sismici nell’edificio adibito a
centro sociale “"NOI INSIEME" sito in Borgo Velino alla via del Municipio nn. 12/14” ai sensi dell’
articolo 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.,, come madificato, fino al
31.07.2021, dall" art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito nella legge n. 120
dell’11.09.2020, trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, con procedura di
affidamento diretto previa consultazione di 3 (tre) operatori economici e con il criterio del prezzo piu
basso;

e che con determinazione n. 169 del 31.010.2020 si approvava il verbale della procedura di
affidamento dei lavori di “riparazione dei danni causati dagli eventi sismici nell’edificio adibito a
centro sociale “"NOI INSIEME" sito in Borgo Velino a Via del Municipio nn. 12/14” e si aggiudicava
provvisoriamente i lavori alla ditta MI.PA COSTRUZIONI EDILI S.r.l. P.1.07106311009 con sede
legale in Roma che ha offerto un ribasso sull'importo a base d'asta del 3,25%;

1) dava atto che a seguito dell’'offerta economica risulta un ribasso del 3,25% e quindi I'importo netto
contrattuale di aggiudicazione dell'appalto dei lavori pubblici in narrativa € stato cosi determinato:

A Importo dei lavori posto a base di gara (soggetto a ribasso): € 63.309,86
B  Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): € 2.821,23
C Ribasso offerta economica: 3.25% da applicare su importo A: € 2.057,57
D  Importo netto dei lavori (ribassato) - (A-C): € 61.252,29
E  Importo netto contrattuale (D+B) € 64.073,52

al netto dell’ I.V.A. applicabile, secondo l'aliquota di legge;

Vista la Determinazione Area Tecnica n. 181 del 16.11.2020 con la quale si aggiudicava definitivamente
I'appalto dei lavori per “"RIPARAZIONE DEI DANNI CAUSATI DAGLI EVENTI SISMICI NELL'EDIFICIO ADIBITO A
CENTRO SOCIALE “NOI INSIEME” SITO IN BORGO VELINO ALLA VIA DEL MUNICIPIO nn. 12/14” all'Impresa
MI.PA. COSTRUZIONI EDILI Srl P.1.07106311009 con sede legale in ROMA per un importo contrattuale,
al netto del ribasso offerto e comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari ad € 64.073,52;

Visto il contratto relativo all'esecuzione dei lavori in oggetto Rep. n°1021 del 02.12.2020;

Visto il Verbale di Consegna Lavori effettuato in data 23.12.2020, pervenuto agli atti con prot. 5092 del
28.12.2020;

Tenuto conto che il Capitolato Speciale d’Appalto prevede all’art. 1.5.1. anticipazione, il riconoscimento di
dell’anticipazione del prezzo pari al 20% dell'importo del contratto ai sensi dellart. 35 comma 18 del D.Lgs.
50/2016;

Vista la nota pervenuta al protocollo comunale al n. 51 in data 07.01.2021, con la quale I'Impresa
affidataria richiede I'erogazione dell’anticipazione del 30% dell'importo contrattuale, ai sensi dell’art. 207,
D.L. 34/2000, convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 che prevede che limporto
dell’anticipazione prevista dall’art. 35, commal 8, del decreto legislativo 18 aprile 2015, n. 50, pud essere
incrementato fino al 30%;

Vista la polizza fideiussoria n. 28020017907 emessa dalla TOKIO MARINE EUROPA S.p.A. dell'importo di un
valore capitale di €. 19.222,06 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta unitamente



alla nota sopra richiamata, prot. comunale n. 51 in data 07.01.2021;

Vista la fattura n.16 del 10.02.2021 di importo pari ad €. 19.222,06 oltre IVA al 22% di €. 4.228,85 per un
somma complessiva di €. 23.450,91;

Dato atto che all'Impresa MI.PA COSTRUZIONI S.r.l. risulta in regola con gli adempimenti contributivi,
come da certificazione agli atti di questo Ufficio (DURC prot. INAIL_24443369 del 28.10.2020 con scadenza il
25.02.2021);

Ritenuto di riconoscere all'Impresa affidataria dei lavori sopra specificati, I'importo di anticipazione del 30%
dell'importo contrattuale che risulta pari ad €. 19.222,06 oltre IVA al 22% di €. 4.228,85 per un somma
complessiva di €. 23.450,91;

Dato atto che lintervento trova copertura finanziaria sul redigendo bilancio 2021 cap. 7334 int.
12.03.2.02.01.09.999;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- i regolamenti comunali in materia;

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante del presente atto e si intendono qui riportate.

Di riconoscere e liquidare all'Impresa MI.PA COSTRUZIONI S.r,l, con sede legale in Roma (RM) via
Castorano, 19, cap 00138 P.I. 07106311009, aggiudicataria dei lavori citati in premessa, I'anticipazione del
30% dell'importo contrattuale previsto dall’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, cosi come modificato
dall’art. 207, D.L. 34/2000, convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, con fattura n.16 del
10.02.2021 di importo pari ad €. 19.222,06 oltre IVA al 22% di €. 4.228,85 per un somma complessiva di €.
23.450,91;

Di dare atto che l'impresa ha depositato la polizza fideiussoria n. 28020017907 emessa dalla TOKIO
MARINE EUROPA S.p.A. dell'importo di un valore capitale di €. 19.222,06, a garanzia dell’anticipazione del
prezzo contrattuale, pervenuta al protocollo comunale in data 06.02.2021 al n. 551;

Di dare atto che, per la fattura elettronica n.16 del 10.02.2021 la somma €& stata impegnata ed &
disponibile sul bilancio 2020, al Capitolo 7334 codice int. 12.03.2.02.01.09.999;

Di dare atto che la suddetta somma verra recuperata sugli stati di avanzamento lavori ai sensi del citato
art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016;

Di dare mandato all'ufficio ragioneria per la redazione del relativo mandato di pagamento previe verifiche
di Legge ed acquisizione di DURC aggiornato.

CIG: 84127862A1



Li, 24-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarita contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformita all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 26-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione ¢ esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L1’ 26-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Li, 24-02-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal 01-03-2021 numero di pubblicazione 73

IL MESSO COMUNALE



